史学委員会

科学・技術の歴史的理論的社会的検討分科会（第 25期・第３回）

議事要旨

日 時：2021年 10月 30日（土）10：00～12：00

場 所：オンライン

出席者：佐野正博、隠岐さや香、河村豊、木本忠昭、高橋智子、田口直樹、建石

真公子、中村征樹、野家啓一、橋本毅彦、兵藤友博、溝口元

議題

（１） 前回議事要旨の確認

前回議事要旨が確認された。

（２）科学史・技術史、科学論・技術論、科学技術社会学の観点から見た「学術

と政治」の問題

本問題について，兵藤友博連携会員より報告「学術と政治－日本学術会議

と政府との関係をめぐって」を受け，意見交換をおこなった。

今後も引き続き，本問題を取り上げることとした。

（３）学術会議の意見表明のありかた

日本学術会議の意思の表出方法について，分科会における発出の今後のあ

り方や，社会的要請・課題に応えた科学的助言機能の発揮などの論点につい

て意見交換をおこなった。

（４）科学史・技術史に関連する大学等における教育課程、および、研究者養成

問題

本問題について，次回の会議において大阪市立大学の田口直樹連携会員

より報告を受けることとした。

（５）その他